
Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
Secretaria de Finanças 

Departamento de Contabilidade 

Decreto nº 
0059/2025 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 

Em, 5 de Setembro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTAOZINHO, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0481, de 11  de  novembro  de  2024. 
 
 
 
 
Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 119.500,00 (Cento e 
Dezenove Mil e Quinhentos Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como 
segue: 
 

00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 04 122 1003 2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 40.000,000000012 

40.000,00Total da Ação
40.000,00Total da Unidade Orçamentária

00.203 SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 28 843 0000 0006 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA (IPMS) 
 3390.91 99 SENTENÇAS JUDICIAIS 

 
15000000 20.500,000000041 

20.500,00Total da Ação
20.500,00Total da Unidade Orçamentária

00.204 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 08 122 1003 2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 7.000,000000070 

7.000,00Total da Ação
7.000,00Total da Unidade Orçamentária

00.207 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 04 122 1003 2014 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 40.000,000000319 

40.000,00Total da Ação
17 512 2009 2036 Manutenção da Limpeza Pública 

 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 7.000,000000320 

7.000,00Total da Ação
47.000,00Total da Unidade Orçamentária

00.212 SECRETARIA DE TRANSPORTE 
 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.34.21.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 3
Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 1 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
Secretaria de Finanças 

Departamento de Contabilidade 
26 122 1003 2071 Manutençao das Atividades da Secretaria de Transporte 

 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 
 

15000000 5.000,000000476 

5.000,00Total da Ação
5.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 119.500,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste 
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 
119.500,00 (Cento e Dezenove Mil e Quinhentos Reais), como segue: 
 00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 04 122 1003 2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
 3390.33 99 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
 

15000000 10.000,000000006 

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 
 

15000000 2.500,000000009 

12.500,00Total da Ação
04 128 1003 2017 Capacitação e Formação dos Servidores Municipais 

 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 
 

15010000 2.000,000000011 

2.000,00Total da Ação
04 122 1004 2052 Modernização da Infraestrutura Administrativa 

 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 
 

15010000 4.500,000000010 

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
 

17550000 5.000,000000017 

9.500,00Total da Ação
24.000,00Total da Unidade Orçamentária

00.203 SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 04 122 1003 2008 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças e Planejamento 
 3390.35 99 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

 
15000000 5.000,000000028 

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 
 

17180000 10.000,000000032 

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 2.500,000000033 

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

17180000 5.000,000000036 

22.500,00Total da Ação
04 121 1004 2051 Elaboração de Estudos e Projetos 

 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

17000000 4.000,000000035 

4.000,00Total da Ação
26.500,00Total da Unidade Orçamentária

00.204 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.34.21.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 3
Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 2 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
Secretaria de Finanças 

Departamento de Contabilidade 
08 122 1003 2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social 

 3390.33 99 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 
 

15000000 2.000,000000062 

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

17060000 5.000,000000546 

7.000,00Total da Ação
7.000,00Total da Unidade Orçamentária

00.207 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 15 451 2006 1010 Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos para a Infraestrutura 
 4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
 

15000000 10.000,000000351 

10.000,00Total da Ação
04 122 1003 2014 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 

 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

17510000 47.000,000000324 

47.000,00Total da Ação
57.000,00Total da Unidade Orçamentária

00.212 SECRETARIA DE TRANSPORTE 
 26 122 1003 2071 Manutençao das Atividades da Secretaria de Transporte 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 5.000,000000477 

5.000,00Total da Ação
5.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 119.500,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 119.500,00

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 

________________________ 
RONALDO NOGUEIRA 

VIEIRA 
Prefeito 

 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.34.21.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 3
Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 3 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

  
  
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2025 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada 
na Rua Dirson Andrade, 103 - Centro - Sertãozinho - PB, por meio do site 
https://bnc.org.br/sistema/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
para: Contratação de serviços gráficos, com fornecimento de material de impressão, 
confecção, personalizados e mão de obra para atender as necessidades das secretarias 
municipais. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 23 de Setembro de 2025. 
Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 08/2023/23; 
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 991334447. E-mail: 
licitacao@sertaozinho.pb.gov.br. Edital: http://sertaozinho.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
https://bnc.org.br/sistema/; www.gov.br/pncp.  

Sertãozinho - PB, 05 de Setembro de 2025 
ANTONIO MARCOS ANDRADE DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

  
  
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de roçadeira hidráulica, com sistema de corte central e lateral, com 
largura mínima de corte de 1700mm, equipada com correia adequada para operação em 
diferentes tipos de vegetação. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00044/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos 
não Vinculados de Impostos: 208.20.122.1003.2007.4.4.90.52.1755. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Sertãozinho e: CT Nº 00169/2025 - 05.09.25 - DF COMERCIO DE MAQUINAS E 
IMPLEMENTOS LTDA - R$ 24.000,00. 

  
  
  
  
  
  
  
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 4 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 
Rua Dirson Andrade, N° 103, Centro - Sertãozinho/PB. 

CNPJ: 01.612.771/0001-00 

Fone: (83) 3685-1073 / 1075 

 

 

PORTARIA Nº 291/2025 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SERTÃOZINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo inciso XI do Art. 75 da Lei Orgânica do Município: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, ANA KALLYNE BATISTA DE OLIVEIRA, para exercer 

o cargo de Diretora do Departamento de Programas Sociais, junto a Secretaria da 

Mulher deste Município, servindo-lhe de título a presente portaria.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Sertãozinho, 05 de setembro de 2025.  

 

 

 

 

RONALDO NOGUEIRA VIEIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 5 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 
Rua Dirson Andrade, N° 103, Centro - Sertãozinho/PB. 

CNPJ: 01.612.771/0001-00 

Fone: (83) 3685-1073 / 1075 

 

 

PORTARIA Nº 290/2025 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SERTÃOZINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo inciso XI do Art. 75 da Lei Orgânica do Município: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, ARTHUR CARDOSO DOS SANTOS MACÊDO, para 

exercer o cargo de Diretor do Departamento de Turismo, junto a Secretaria de Turismo 

deste Município, servindo-lhe de título a presente portaria.  

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Sertãozinho, 05 de setembro de 2025.  

 

 

 

 

 

RONALDO NOGUEIRA VIEIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 6 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 7 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 8 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 9 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 10 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 11 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 12 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 13 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 14 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 15 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 16 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 17 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 18 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 19 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 20 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 21 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 22 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 23 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 24 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 25 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 26 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 27 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 28 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 29 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 30 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 31 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 32 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 33 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 34 de 35



Edicao: 331 - Data: 05/09/2025 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 35 de 35


